373. Momenta potiora, quae in decursu febrium contagiosarum timorem tristioris eventus incutiunt, sunt: subjecti conditio prava, cachectica, debilis; miasmatis virulentia major; decursus morbi preeceps; praecox virium lapsus, et liquationis imminentis signa; exanthematis eruptio impedita, vel ejus jam evoluti improvisus abitus; adparatus symptomatum nervosorum; complicationes cum morbis praeeistentibus, vel in decursu obortis; passiones contemporales viscerum nobiliorum; concursus circumstantiarum adversarum, aëris mephitici, victus pravi, miseriae, animi depresso, medelæ neglectæ vel perversæ; oppressa demum actionis vitalis libertas sub operationibus criticis. — Conditiones oppositæ laetius admittunt praesagium. — Speciales regulæ prognosticae, suo loco subjungendæ, diriguntur, ab individua et specifica febris contagiosæ natura.

THERAPIA.

374. Ad cuncta ea, quae de contagiorum natura, agendique modo preecepimus, reflectenti facile liquet, febres contagiosas directam curam prorsus excludere; causa enim nunquam in organismo remanet, sed, postquam momentaneum absolvit conflictum, enervatur, atque effectum relinquit, nulla arte truncandum, solisque naturae viribus maturandum et extinguendum.

375. Non defuerunt tamen medici, qui miasmata contagiosa per totum febrium decursum in

organismo latitare, eaque omni momento eliminari, vel enervari posse, sibi imaginati sunt. Ast nullis hactenus experientiis comprobata habetur propositorum remediorum virtus antimiasmatica absoluta: licet aliqua eorum efficacia in morbo mitiori reddendo negari nequeat. Potiora hujus generis remedia sunt alexipharmac a, emetic a, oxygenata, mercurialia et frigus.

376. Communissima quondam praxis, contagiosos fomites e corpore expellendi, fuit alexipharmac a passim dicta; studebant videlicet per diaphoretica potentissima, per balnea calida, ac per machinas sudatorias (Schwitzkästen), tempore Sydenhami et Boerhaavii mirum in modum decantatas, imaginarii fomitis efficere eliminationem. Tantum vero abest, ut hancce mendendi rationem prodesse credamus, ut inde potius nisum expansionis summopere incitari, atque plus mali, quam boni praestari defendamus.

377. Emeticorum usus ab aliis laudatus mere hypotheticae innititur opinioni, qua infectionem per contagium deglutitum fieri, proinde promptam sanationem per emesin suscitatam perfici supposuerunt. In mentem revocanti, quae de atriis contagiorum paecepimus, corruit pariter indicatio vomitum ciendi. Unicus casus, qui emeticorum efficaciam vindicare posset (exceptis complicationibus gatricis), est ille, ubi morbus adhuc in stadio delitescentiae, vel in ipso explosionis momento versatur; ubi nempe gliscens

favilla apertum et stabile incendium nondum concitavit. In hocce autem casu beneficium emeseos violentae potius a concussione universali et specie metasyncriseos organismi, maxime in systemate nervoso et capillari inductae, quam ab evacuato somite contagioso esset repetenda.

Büchner, de provido emeticorum usu in morbis acutis contagiosis. Halae 1756.

378. Magis rationalem medendi methodum, recentiori praesertim aevo propositam, praebere videtur usus remediorum, quae oxygenio abundant, quatenus natura contagiorum volatile cum illa elementorum phlogisticorum plurimum analogi habet. — Huc referuntur omnia acida, oxyda metallica, victus vegetabilis, atque atmosphaerae artificiales oxygenatis vaporibus imbutae. Licet efficaciam oxygenii in destruenda miasmatum virulentia, in minuendo infectionis periculo, atque in ipso febrium contagiosarum decursu mitigando, plurimis observationibus evictam habeamus; insufficientem tamen ejus declaramus vim in processu miasmatico jamjam inchoato ad libitum delendo.

379. Idem dictum sit de mercurialibus, quorum usurpatio in febribus contagiosis non nisi per analogiam commendata fuit, quatenus mercurius in pluribus morbis contagiosis afebrilibus, praesertim in syphilide et scabie summe beneficos excrere solet effectus.

380. Balnea frigida, adspersiones et lotiones

jam ab Hippocrate, Galeno, Asclepiade Bithyno, Antyllo, Herodoto, Paulo Aegineta, et Caelio Aureliano in febribus ardentibus et malignis, inque inflammationibus acutis commendatae leguntur (1). Seriori aevo nonnisi sparsae occurrunt observationes, quae, frigoris usum non protinus neglectum fuisse, confirmant. Ita Bartholinus applicacionem externam nivis, Samoilovitz frictiones glaciales contra pestem laudavit; Robert. Jackson balnea frigida in febribus acutis, quae in Jamaica grassabantur, cum emolumento adhibuit. Recentissimo autem aevo eminuit Currie (2), et Giannini (3), psychrolusiam veterum, ejusque in febribus contagiosis utilitatem summis encomiis extollendo. — Non inficiamur ecquidem, actionem frigoris contractivam expansionis nisui, quem contagia volatilia universim promovent et intendunt, e diametro oppositam esse, talique pacto funestas eorum virtutes refrenare, ac optatum lenimen adducere posse, dummodo debitis cautelis dirigatur cura; longo tamen alieni sumus, ut solo frigoris influxu processum miasmatico-contagiosum destrui, truncari, ac pristinam salutem ante praefixum maturationis terminum restitui posse admittamus.

(1) Floyer, Ancient Psychrolusia revised. Lond. 1702.

(2) Medical raports on the effects of Water etc. Liverpool 1804.

(3) Della natura delle febbri e del miglior metodo di curarle. Milano 1805.

381. Per quantum cuncta haecce adminicula, singulis casibus debite adaptata, utilia esse possunt in evolutione febris contagiosae praepedienda, (si opportunitatis in stadio exhibeantur), vel etiam in ipso processus morbosi vigore temperando, nunquam tamen directae indicationi, quae causam amovere, velexstinguere nititur, satisfacere valebunt.

382. Consideranti, febres contagiosas esse morbos dynamicos, solis naturae viribus vincendos, sponte liquet, cardinem indicationis curative in eo versari, ut ars statum virium ad amussim moderetur, et omnia, quae criticis moliminibus sese opponunt, obstacula sedulo amoveat. Quatenus pyrexiae miasmaticae in primordio semper morbos cum incitatione aucta sistunt, eatenus antiphlogisticis et deprimentibus oppugnandae erunt, quorum selectum gradus exorbitantiae aut suppressionis determinabit. Persistente per totum decursum charactere inflammatorio, haec sola methodus debilitans sufficit ad sanationis opus suf-fulciendum; imo in leviori morbi gradu, et sub moderata virium exorbitantia persaepe sola injuriarum aversione, et apto vitae regimine (medicina negativa) tuta absolvitur cura. — Ex antiphlogisticis autem praecipue arrident illa, quae expansionis nisum temperant, et liquationem arcent, uti acida vegetabilia, et tractamen frigidiusculum.

383. Vires vitales, quamprimum diutius exor-

bitantes, vel suppressae labi incipiunt, vel plane exhaustionis statum minantur, prudenter erigendae sunt remediis nervinis, cardiacis, eupeptis, tonicis et vesicantibus.

384. In omni tamen casu cutis functionem expedire juvabit, quare diaphoreticorum nunc leniorum, nunc excitantium usus ab omnibus merito proponitur practicis. Quatenus lotiones aqua frigida institutae inversam cutis polaritatem restituunt, ejus pervicacem ariditatem leniunt, ac faciliorem principiorum phlogisticorum et imponderabilium secessum promovent, eatenus omnino diaphoreticorum tribui adnumerari possunt, atque consuetis vix non tutius agunt; habent enim illam praerogativam, quod sub maximo hyperstheniac gradu aequa, ac viribus jam labentibus adhiberi possint. Epispasticis demum et vesicantibus non minor in cutis perspiratione promovenda virtus competit.

385. Particulares therapiae modificationes, quas morbi aetas, decursus regularis vel anomalus, complicationes accidentales, specifica febris ipsius indoles, atque organorum patientium diversitas sibi expostulant, ad speciales tractatus relegare oportet.

PROPHYLAXIS.

Juncker, de mediis, contagii epidemici ortum, communicationem et actionem in corpus prohibentibus, Dissertatio.
Halae 1758.

Kortum, Anweisung wie man sich vor allen ansteckenden Krankheiten zu schützen habe. Leipzig. 1779.

Barzelotti, Polizia di sanità per evitare i contagj ec. Sie-
na 1806.

386. In morbis contagiosis febrilibus, qui adeo libenter disseminantur, suamque tyranidem facili negotio super populum extendunt, regimen praeservativum maximi sane est momenti. Princeps adtentio ad sequentia dirigenda crit momenta: 1) Ut originaria evolutio contagiorum indigenorum impediatur. 2) Ut exoticorum introductio arceatur. 3) Ut communio sanos inter et infectos tollatur. 4) Ut organismus sanorum, qui aegris infectis adsistunt; minus receptivus reddatur. 5) Ut ipse fomes contagiosus destruatur.

1. IMPEDIENDA CONTAGIORUM EVOLUTIO.

387. Conamina medentium et Magistratuum providorum non semper adeo felici coronantur eventu, ut, optimis etiam praeervationis adminiculis adhibitis, cuncti, vel singuli homines contagionis insidias effugere valeant; quare omnis impendi debet solertia in originariam contagiorum evolutionem praepediendam, quae quidem ad patrios tantum fomites extendi poterit.

388. Sub gravi hocce opere ad illa potissime respiciatur momenta, quorum concursum generationi contagiorum in primis favere novimus, uti sunt aër mephiticus, ejusque scaturigines, coabitatio plurium individuorum sive sanorum, sive aegrotantium in locis angustis, victus pravus, annonae charitas, miseria etc. (§. 208). Irriti tamen

semper manebunt singulorum medicorum conatus, nisi Reipublicae auctoritate et potestate suffulciantur.

389. Bellici tumultus, qui omnis generis calamitatum fertilissimam praebent Lernam, communiorem quoque sistunt pestium indigenarum causam, maxime ex eo, quod necessitas plurium nosocomiorum extruendorum, ac ab uno in alium locum transportandorum, multiplex militum aegrorum et convalescentium cum civibus regionum et urbium obsessorum commercium, nec non domiciliorum spatiosorum, contuberniorumve militarium (*Casernen*) penuria (1) publicae saluti omnino damnosa evadunt. — Plurimum interesset; ut Nosodochia castrensia (*Kriegsspitäler*) nunquam removerentur, sed communi Regnantium et Populorum conventione per inimicas quoque cohortes, ceu sacra humanitatis asyla, veneranda sarta tectaque conservarentur (2); — ut funesta plurium militum, sive sani, sive aegroti sint, in angustis domibus adcumulatio interdicatur, quum saluti minus obsit tuguria (*Baraken*), vel tentoria in aper-to exstruere campo, quam angustas occupare aedes, ibique insignem sine proportione numerum coacervare; — ut aër omni die aliquoties renovetur, vel suffimentis acidis depuretur; — ut maxima aegrorum et vestimentorum servetur mundities, dejectiones alvinae et urinae, mutula exceptae, protinus dimoveantur; — ut demum aegri, qui majus evolutionis contagiorum periculum in-

cutiunt, illi v. g. qui febribus nervosis et putridis, gangraenis, ulceribus amplis, vel scorbuto adfecti decumbunt, ab aliis sedulo separentur. — Similes praecautiones ad cuncta illa extendi debent loca, ubi plures homines tam sani, quam aegrotantes cohabitare coguntur, uti sunt nosocomia civium, carceres, orphanotrophia, conclavia navium, urbes obsessae etc. — Nullum, uno verbo, praesidiorum intentatum maneat, quibus Hygiene publica civium salutem tueri docet.

- (1) *Luccae*, etwas über die Verbreitung contagioser Krankheiten durch einquartierte Soldaten. In Kopp's Jahrbüch. der Staats-Arzeneykunde. B. VII.
- (2) *Val. Hildenbrand*, über den ansteckenden Typhus. S. 282.

2. ARCENDA CONTAGIORUM EXOTICORUM INTRODUCTIO.

390. Diversa exstant contagiorum genera, quae, licet apud nos nunquam sponte nascantur, longe tamen lateque diffundi possunt, si ab exteris advehuntur regionibus. Communissimam introductionis occasionem praebent bella cum nationibus, quarum natale solum epidemicas, vel èndemicas lues fovet, atque commercium mercimoniarum contaminatarum. Invigilandum igitur erit in Regionum marginibus et portibus, ut clandestinus introitus mercium et hominum infectorum, vel suspectorum tantum praeveneratur, quod quidem propriis legibus sanitariis hunc in scopum sancitis obtinebitur.

391. Quamprimum in portu navis adpellit, ex illis praesertim proveniens oris, quibus pestilentiam endemicam, vel fortuito subortam esse compemus, per quadraginta dies scrupulosac subjiciatur observationi, omnisque cum ea impeditatur communio. Si durante hacce mora quadragesima, cui nomen Quarantine, vel Contumacia tribuitur, nulla morbi contagiosi in advenientibus, vel illis, qui eorum commodis inserviunt, adparent indicia, omnia suppellectilia, ipsaque merces, aëris perflatui prius exposita, diversis depurari debent modis, antequam usus et commercialis distributio concedatur. Ipsae litterae, et monetae, ceu communissima mutuac hominum relationis media, sanorum manibus non erunt committendae, nisi prius lotae, vel suffimigiis expurgatae fuerint. Maximam adtentio- nem postulant illae merces, quibus contagiosi fomites pertinacius adhaerere solent, uti lana, gossypium.

3. SEPARATIO INFECTORUM.

392. Quousque febris quaedam contagiosa ad singulos tantum limitatur homines, praeservatio- nis cura medicis privatis relinquitur, ut infecto- rum cum sanis communionem, per quantum fieri licet, impedian, vel saltem superfluam contrec- tationem aegri, ejusque suppellectilium prohi- beant, aliasque cautelas necessarias praescribant. Quamprimum vero pluribus in individuis ejusdem

loci, vel plane in diversis locis prorumpens lues disseminationis periculum minatur, medici renunciationem Magistratui facere tenentur, ut aegri infecti vel intra proprios lares solerter custodian-
tur, vel in Nosocomiis separatis colligantur, eo-
demque tempore idonea disponantur praecepta
ad ulteriore diffusionem averruncandam.

393. Opponunt quidem nonnulli huicce aegro-
rum inclusioni in propriis Loimocomiis (*λοιμός*, pestis, et *κομεω*, curam gero), barbare Lazaretis dictis (Pesthäuser), quod per at-
mosphaeram a pluribus aegris una decumbenti-
bus inquinatam, non solum individua reclusa sum-
mo vitae discrimini exponantur, sed etiam aedium
aēr multiplicato miasmate contaminetur sic, ut,
qui hos miseros necessario convenire debent, Me-
dici, Sacerdotes, Altores, confertissima conta-
gia facilius hauriant, vestibus colligant, et vel
ipsi hinc infecti moriantur, vel sua contagione
adhaerente, quotquot convenerint aedes, homi-
nesque, inficiant. — Tali autem opprobrio non-
nisi Nosodochia angustia, male constructa et ad-
ministrata, non eventillata, nimio aegrorum nu-
mero conferta, et requisito famulitio priva ob-
noxia esse poterunt.

394. Nosocomia igitur curandis aegris infec-
tis destinata ita construantur et instruantur, ut
spatiosa, ampla, multarum fenestrarum et janua-
rum sint, ut ventus vi plena aedes lustrare pos-
sit; ne numerosissimis scateant aegris; ut suffi-

cientes praeſciantur Medici, Chirurgi, et Parabolani, et ut horum non minus, quam aegrotantium commercium cum sanis interdicatur, niſi prius corpus et vestimenta scrupulose expurgaverint. — Si ejusmodi Loimocomia non proſtarent, plebs egna, peregrinaque strata in plateis et angiportibus, vel in angustis tuguriis conferta miserrime perire, ipsamque luem praecipiti paſſu disseminare deberet. Benefico tamen scopo haecce languentis humanitatis asyla, ceu tutissimi tetrarum pestilitatum cuiusvis generis argines ſatisfacere nullatenus poterunt, niſi celum Regimen larga ſuccurrat manu.

395. Si vero neque tali praecautione gressus contagionis refrenari poſſunt, diffusionis periculo indies increbente, et si brevi tempore plures homines in diversis ejusdem loci partibus funesto cum hospite conflictantur, horumque pauci tantum exitium evadunt, tunc serio Regimen de pestis pernicioſae verosimilitudine majori monendum, ut promulgatis edictis ſiſtat illam, omne commercium infectae urbis, aut pagi cum locis limitrophis intercipiendo (Cordon).

396. Circa praeftantiam intercipiendi communionem urbis cuiusdam, pestilentiali morbo invisač, cum civitatibus externis summac orſae ſunt inter Medicos et Senatus publicos discordiae, quatenus ejusmodi consilio jacturam ingentem vecigalibus et mercatoribus, ſaepeque irreparabilem inferri adduxerunt. Ecquis autem liberae mer-

caturae commoda, beneficiaque majoris faciet, quain populi salutem? — Ne tamen frustra turbetur commercium, civiumque opulentia periclitetur, ob simplicem funesti mali timorem et suspicionem, plurium, peritorumque medicorum unanimi consensu contagiosa luis oborientis indoles decidi prius debet.

397. Grassante qualicunque epidemia contagiosa interdicenda sunt conventicula, theatra, nundinae, processiones, aliaevae functiones publicae, ut mutua hominum communio, per quantum fieri potest, evitetur. — Cadaverum sepultura suum quoque meretur respectum; funera publica prohibenda, ne dissipatio miasmatis promoveatur, civiumque animi prosternantur; ipsa vero cadavera cito et profunde humanda.

398. Eo severius capiendum erit consilium, quo magis exitiale fuerit dominantis epidemiae contagiosae ingenium; quapropter communiter ad pestem orientalem extendi solebant propositae cautiones. Quum tamen et aliae febres contagiosae summum adducant periculum, si longe lateque debacchantur; ideoque merito loimicæ compellari possunt, eandem omnino sibi exposcunt in ulteriori diffusione averruncanda solertiam. Quapropter contra variolam, praeceunte Junckero, atque recentiori aevo contra typhum contagiosum, pestis bellicæ nomine omnino dignum, a plerisque medicis circumspectis eadem jure proponitur prophylaxis.

399. Separationis beneficium confirmat non solum communis coenobiorum immunitas peste undique saeviente, verum etiam typhus pestilentialis hodieque Byzantii endemicus ferme, qui cautoribus Europaeis, suburbium Pera inhabitantibus parcit, dum continuas inter Turcas edit strages, qui sinistra fatalismi superstitione obcoecati omnes vilipendunt praecautiones.

4. TUTELA SANORUM.

400. Separatio aegrorum infectorum quidem jam plurimum tuetur reliquorum hominum salutem, quum tamen adeo perfecta esse nequeat, ut omnis prorsus communio, saltem mediata suspenderatur, maxime de illis loquendo, qui miseris aegris solatium et curam praestant, cogidandum est, ut eorum corpora suscipiendo contagio minus idonea reddantur, et cunctae evitentur occasiones infectioni et diffusioni faventes.

401. Febres contagiosae peculiarem illam agnoscent virtutem, quod secunda vice nonnisi rarissime invadunt; quare pro cura et famulitio aegrorum talia elegantur individua, quae morbum jamjam subiverint. Docuit pariter observatio, febres quasdam contagiosas, artificiali insitione productas, multo mitiorem tenere decursum, unde medici hancce praxin eo scopo introduxerunt, ut corpora contra infectionem fortuitam tuta reddant, atque epidemiarum diffusionem praependant (1).

(1) Heinrichmayer, Diss. de artificiali contagiorum insitione. Erlang. 1802.

402. Variolarum inoculatio plurimos obtinuit ad seclas, suamque praestantiam conservavit, donec detectae vaccinae, ceu prophylaxi magis innocuae et securae, locum cedere debuerit. — Morbillorum tentata insitio pluribus obnoxia fuit difficultatibus, neque votis respondit, quapropter pericula de fomite scarlatinae et typhi inserendo instituta non sunt. — Sponte liquet, ejusmodi artificiales insitiones, scopo prophylactico, nullatenus illis tentandas esse contagiis, quae ex sua natura maxima horrent venenositate, summumque vitae periculum ponunt, sive accidental modo suscepta, sive insita fuerint, uti essent contagia typhi communis, pestis bubonicae, et febris flavae. Id confirmant funesta exempla insitionis viri pestilentialis, a Mac - Gregorio relata (1).

(1) Mac-Gregor, Medical sketches on the expedition of the army etc. London 1804.

403. Nonnulli practici, quos inter praecipue Professorem Valli nominare sufficit, per analogiam ducti variolae vaccinae in arcendis humanis virtutem exploratam ad alias quoque febres praevertendas extendere voluerant, e qualicunque demuni contagii specie originem trahant; ast experientiae repetitae opinionem praestabilitam non confirmarunt. Destituimur itaque antidoto prophylactico adeo generali, ut cujuslibet contagii susceptionem impedire valeat; neque ratio suadet ejusmodi panaceam unquam inventum iri.

404. Aliud praesidium providens, quo homi-

num salutem tueri, atque infectionis periculum minuere studemus, offert aptum vitae regimen. Jam antiquitus vita sobria et temperata debitis extollebatur encomiis. Commendanda igitur erunt: aëris ambientis puritas, victus nutriendis, praesertim vegetabilis, modicus vini et spirituorum usus, heluationis fuga, moderatum corporis exercitium, mundities, lotiones frigidæ, et animi hilaritas.

405. Medici, Chirurgi, Sacerdotes, Famuli, qui circa febrientes versantur, contactum aegrorum, rerumque contaminatarum, nec non aspirationem atmosphaerae aegros circumfluentis, per quantum licet, evitent, est enim hocce inter omnia tutissimum munimentum; manus frequenter lavent; os eluant aceto simplici, vel aromatico, quale est illud quatuor latronum; aromata varia, uti fructus cardamomi, caryophyllos, aut radicem aconi calami masticent; faciem avertant, dum aegros alloquuntur, vel stragula adtollunt pulsum, aut abdomen explorandi causa, ne halitum et vaporem ab aegro manantem hauriant; ventriculo jejuno lectos nunquam adeant; strophis aceto radicali imbutis narces obturent, vel saltem crebrius confricent; salivam cōram aegris resorbere caueant; vestes, quibus induiti erant, deponant, dum infectam egrediuntur domum; vel vero, suadente Muratorio (1), propria ex linteo, aut serico cerato confecta toga utantur eo tempore, quo aegris adsistunt.

(1) Muratori, del Governo della peste. Moden. 1710.

406. Plurimum denique interest, ut infectorum curae dicati timiditatem et formidinem omni opera dispellant et circumscindant; qui enim animo meticuloso aegrotorum limina intrat, de eo in his morborum periculis plerumque actum est. Saluberrimum hilaritatis esse influxum, in hominum valetudine contra contagiorum injurias firmando, jam antiquitus notum erat. Ita progressibus dirae illius pestis, quae nomine atrae mortis seculo decimo quarto totam Europam peragravit, Pontifex maximus sapienter opposuit universalem peccatorum remissionem, ut fracti hominum ac desperabundi animi firmarentur. Pari scopo jussit quondam pagi Bernensis Magistratus convivia, et epulas, et ludos publicos haberi, quibus populus continuo laetus ab animi desponsione liberaretur.

407. Quidquid superficiem periphericam corporis ita disponere valeret, ut suscipiendo et conducendo contagio inepta evadat, quidquid ergo, cum Physicis loquendo, corpus humanum hoc intuitu isolaret, tutissimum sane praebaret prophylacticum. Ast impossibilis est ejusmodi separatio organismi, quin simul et reliqua communio eum inter et incitamenta vitalia intercipiatur. Unctiones oleo olivarum factas, Cels o quidem jam notas, omnium tamen primo a Consule britannico, Georgio Baldwino contra pestem orientalem propositas (1), serius a Gallis medicis Desgenettes et Lud. Frank commendatas, ac a sola observatione fortuita mutuatas, quod, qui

λυχναῖς exercuerunt, aliique in oleariis occupati pestilentiae immunes extiterint, in quibusdam profuisse casibus non inficiamur. Admittere tamen nequimus, hosce litus oleosos ubique eo solum respectu prodesse, quod cutim obliniendo contagii ingressum arcent; novimus enim organa respirationis multo communius sistere infectionis atrium, atque didicimus observationibus Humboldii et Graebergii, oleum olivarum externe adplicatum etiam in peste jamjam evoluta opes tulisse.

(1) Berchtold, Beschreibung des neuen, mit dem glücklichsten Erfolge angewandten Mittels gegen die Pest. 1791. — Baldwin, Osservazioni circa un nuovo specifico contro la peste Firenze 1800.

. 408. Minoris adhuc efficaciae in tuenda hominum salute contra infectionis periculum, sunt: cauteria et fonticuli, ab Ettmüller o, Rive rio, et Bartholino proposita; insitio scabiei; fumus tabaci; usus internus opii, theriacae, sodae phosphoratae, mercurii, et acidorum mineralium. — Quod vero unum non praestat e cunctis medicinalis supra adlatis, securius praestabunt plura simul adhibita.

5. DESTRUCTIO CONTAGII.

409. Quousque seminium contagiosum non fuerit extinctum, etiam eradicandae pestis qualisunque generis nullam concipere licet spem. Concurrunt quidem ad extinctionem aliquo modo praemissae cautelae, quae regenerationem conta-

gii impediunt; quodvis enim germen necesse est, emoriatur, si pabulum deficit. Remedia vero, quae contagiosos somites immediate destruunt, et annihilant, sunt: perflatus, ignis, frigus, suffimenta, et lotiones. Lucis potentioris atque electricitatis influxum, contagiis pariter inimicum, ita dirigere, ut optata obtineatur destructio, non est in potestate medici.

410. Aër atmosphaericus quorumvis contagiorum virulentae virtuti delenda adeo idoneus est, ut per paucum tantum tempus suspensa, ejusve influxui exposita esse non possint, quin suam amittant activitatem. Ideo cubilia aegrorum diligenter eventillanda sine ullo anni temporis respectu. Cum tamen januae et fenestrae, quamvis aliquoties in die reseratae, ad perflatum facilius admittendum non sufficient, in nosocomiis maxime necessaria evadunt spiracula, vel camini et fornaces a vento sic dicti. Suppellectilia contaminata vix ulla alia vi inficiendi facultatem citius et facilius perdunt, quam vividi, purique aëris admixtione, ac evibratione. — Venti frigidi, aquilonares, e salubribus flantes oris, nullaque mephite imbuti saepe improvise pestilentias dissiparunt (1).

(1) Svietenii, Comment. in Aphorism. Boerhaavii. Tomus V. §. 1407.

411. Ignis, et maximus caloris gradus insignem in contagiis protinus destruendis habent efficaciam, jam canae antiquitati notam.

Provocamus ad dignitatem Hippocratis, qui Acronis Agrigentini, aut Jachenis Aegyptii exempla imitatus, furentem tota Graecia pestilitatem accensis passim per compita, per domos, et undique crebris ignibus, profligavit. Flammas ligno juniperi accenso motas et per cubile circumlatas semper proficuas vidimus. — Utensilia, linteae, vestes, lana optime depurantur ad fusione aquae bullientis, cōctione, vel crematione in fornacibus. Minoris valoris suppellex comburatur.

412. Frigus, quod omnis generis germina organica destruit, adeo potens contagiorum antidotum sistit, ut in climate septentrionali febres contagiosae rārissime evolvantur, ibique evolutae brevi extinguantur. Solae immersiones diuturniores suppellectilium pollutorum in aqua frida, ac frequentiores aegrorum lotiones plurimum conferunt ad segetis contagiosae fertilitatem coērcendam.

413. Quemadmodum bina caloris extrema dynamico modo fomites contagiosos destruunt; ita diversae substantiae, si cum rebus inquinatis in contactum veniunt, vel diversa atmosphaerae inquinamenta eundem effectum praestant per resolutionem chemicam, et quidem copotentius, quo magis ad unum alterumve polum chemicum accedunt.

414. Plures quidem exstant experientiae, quibus innotuit ipsos mephiticos aëres contagiosis suffocandis pares fuisse; juvat meminisse extinctionem pestis cujusdam Londinensis per clo-

cas undiquaque reseratas. Nemo tamen sanae mentis similibus uti vellet adminiculis, quibus salus hominum alia ratione in periculum conjicitur. — Lindii adsertio, fumum ligni combusti contagiis inimicum esse, nondum extra omnem dubitationis aleam posita est. J o s. Frank quidem fidem facit, morbos contagiosos in tuguriis Judaeorum, et rusticorum Rutheniae, fumo imbutis, raro deleterios fieri; ast contrarium demonstrat observatio Campbellii, qui febrem typhosam inter incolas alpium Scottiae, quorum habitacula denso turfae combustae fumo scatere solent, maximas strages edidisse retulit.

415. *Suffimiglia resinosa*, juniperi, olibani, mastiches, styracis, benzoës, et similiūm, — deducto certe ab Aegyptiis more, apud quos vetus consuetudo fuerat, ut aërem conclave et templorum quotidie crebris suffitibus ex resina et myrrha adularent, — ab aliis laudantur, vilipenduntur ab aliis scopo atmosphaeram depurandi. Pluribus tamen observationibus confirmata habemus odoris fortioris in contagiorum vi mitiganda potestatem (Moseley). Observatum fuit, loca aromatum promtuariis vicina a peste intacta mansisse; ita quoque constitit, in pestilentia quadam Londinensi immunes mansisse homines, qui navibus construendis occupabantur, dum perpetuo versarentur in aëre picca fragrantia imbuto.

416. Si reflectimus ad naturam fomitum contagiosorum, jam a priori concludere licet, in

substantiis oxygenio scatentibus maximam contagia destruendi virtutem reponi, quam experientia reapse abunde evicit. Expeditissimum ideo remedium adversus omnia inquinamenta atmosphaerae, sive mephitica, sive contagiosa, praebent vapores aceti, et acidi nitrici juxta mentem Johnstonii et C. M. Smithii extricati, praeccipue vero suffitus oxymuriatici, a praeclaro inventore Guyton-Morveau (1) nomen adepti, dummodo ea cautione adhibeantur, ne stimulo suo respirationis organa offendant. Emuriatis sodae unciis tribus et oxydi manganesii drachmis quinque cum acidi sulfurici drachmis septem, uncia una aquae dilutis in vase vitro tritis vaporess excluduntur oxy-muriatici, quibus et atmosphaera, et omnis suppellex optime depurgatur. — Cavendum vero, ne nimia in suffitibus reponatur fiducia, valentioraque praesidia negligantur, quae inter, uti jam monuimus, evitatio contactus corporum infectorum primum locum tenet. Habent vero vapores acidi illam quoque praerogativam, quod praeter fomites contagiosos in aura suspensos, mephites simul corrigunt, a coacervatis aegris extricatas. Aëris marini, quem contagiis inimicum habuit expertissimus Lind, salubritas non minus oxygenis redundantiae tribuenda videtur. — Analogas demum adhuc virtutes antimiasmaticas recentiori aevo adscripserunt exhalationibus aquarum, quae pro corio condensando inserviebant (Val-

li), carboni humectato (Doeberein er et Kieser), atque nuperrime chlorurati sodae (Labarraque).

(1) Traité des moyens de desinfecter l'air. Paris 1802.

417. Ultimum denique pro destruendis contagiis adminiculum suppeditant lotiones aqua frigida, vel bullienti, vel quod multo efficacius, lixivio caustico, aliisve liquidis acribus institutae; dummodo utensilia per ejusmodi operationem de sua integritate nil amittant. Lintea igitur, lana, lectisternia et ligna hoc modo tutissime expurgantur.

418. Postquam morbus loimicus felici omine cessavit, ipsae aedes, in quas contagium irrepit, repurgandae, trullissandae, ac diu eventilandaerunt, ut omnis contagii delitescentis favilla extinguatur; omnisque novae explosionis metus protinus abigatur.

B. DE CONTAGIIS ET FEBRIBUS CONTAGIOSIS SPECIATIM.

419. Quamvis intimae contagiorum naturae nulla hactenus habeatur certitudo; nihil tamen secius, praecipuorum effectuum, quos suscitant, syndromen in singulis speciebus paulo curatius perpendenti, veluti triplicem contagiorum febrilium ad organismum relationem distinguere licet, quae ex eminentiori nunc unius nunc alterius systematis organici passione innotescit.

420. I. Nonnulla contagia volatilia processum vitae plasticum ea ratione alterant, ut exanthematica, quam produxerunt, phlogosis constanter in puris genesis nitatur; contagia pustulantia, pyogenetica, aeolecthymatica. Huc spectant variolae humanae verae, varicella, et variolae brutorum insititia. — II. Alia ob particularem cum principio irritabili adfinitatem insignes per totum ambitum corporis incendunt reactiones in systemate vasorum capillarium, unde exanthemata emicant saturatissimo rubore conspicua, nullum tamen in consuetos inflammationum exitus nisum patefacentia, sed manifestissima cuticulae desquamatione solvenda; contagia phoenicistica, seu rubefacientia. Hujus generis sunt morbilli, scarlatina, et rubeola. — III. Alia denuo jam a primo exordio systema sensitivum, ejusque centra in primis adgrediuntur, nervosa concitant symptomata, atque substantiis narcoticis et inebriantibus summe analogas exerunt vires; contagia methistica, seu typhica. Typhus exanthematicus nostras, typhus pestilentialis, siue anthracicus (orientalis), atque typhus icterodes (occidentalis) tres constituunt ejusdem prosapiae fratres, quorum differentia in climatis, et morbi genitoris (primigenam contagii evolutionem carentis) diversitate potius, quam in essentiali intimae naturae discrimine latere videtur.

a. CONTAGIA PUSTULANTIA.

i. VARIOLA.